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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je konkurenceschopnost podniku na jednotném evropském trhu.

Teoretická část se zaměřuje na definování základních pojmů jako je konkurenceschopnost,

konkurenční strategie, konkurenční výhoda a analýza vnějšího a vnitřního prostředí firmy

včetně Porterovy analýzy konkurenčního prostředí a závěrečné SWOT analýzy.

V praktické části je na základě marketingového výzkumu vyhodnocena image dvou

vybraných podniků (konkurentů v daném odvětví) z pohledu zákazníka a provedena

analýza vnitřního a vnějšího prostředí firem včetně finanční analýzy.

Bakalářská práce je zakončena závěrečným shrnutím a doporučením pro budoucí strategii

podniků.

Abstract

Topic of the thesis is competitiveness of an enterprise in the united European market. The

theoretical part is focused on definition of basic terms, e.g. competitiveness, competitive

strategy, competitive advantage and analysis of external and internal enterprise´s

environment including Porter´s analysis of competitive environment and final SWOT

analysis.

In practical part the image of two selected enterprises (competitors in the sector) has been

valuated based on marketing research from the point of view of the client and the analysis

of external and internal environment of the enterprises including financial analysis has

been done.

The thesis is concluded with final summary and the recommendation for future strategy of

the enterprises.
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Konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční strategie, finanční analýza,

SWOT analýza.
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Úvod

Podnik musí být lepší neţ jeho soupeři, aby uspěl na trhu. K tomu, aby byl schopen

dosahovat na trhu svých cílů, musí být konkurenceschopný, to znamená, ţe musí být

schopen obstát v konkurenčním boji s ostatními podniky, které působí na trhu.

Konkurenční výhoda je prostředkem, který mu pomáhá odlišit se od podobně zaměřených

podniků a díky němuţ můţe podnik získat náskok před konkurencí. Konkurenční výhoda

vzniká v podstatě z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro svoje zákazníky. Můţe

se jednat o niţší ceny, neţ mají konkurenti za rovnocenné výrobky nebo sluţby nebo

poskytnutí zvláštních výhod. V období ekonomického poklesu si podniky více neţ

kdykoliv v minulosti uvědomují, jak velký význam má konkurenční výhoda pro

podnikatelský úspěch. Neméně důleţitá je i dobře zvolená konkurenční strategie. K tomu,

aby podnik zjistil, jestli zvolená konkurenční strategie je ta správná, musí změřit její

úspěšnost v dosahovaných finančních výsledcích a k tomu je nejčastěji pouţívána finanční

analýza.

V teoretické části mé bakalářské práce bych chtěla objasnit pojem konkurenceschopnost a

další související pojmy a zaměřit se i na formulování správné konkurenční strategie a

rozbor různých typů konkurenčních výhod. Na strategickou analýzu vnějšího a vnitřního

prostředí firmy je zaměřena celá práce.

V praktické části nejprve představím dva konkrétní vzájemně si konkurující podniky, u

kterých budu aplikovat strategickou analýzu. Jedná se o společnost České dráhy, a.s. a

společnost Student agency, s.r.o. respektive RegioJet, a.s. V této části bych se chtěla

zaměřit především na osobní vlakovou dopravu, i kdyţ portfolio činností obou podniků je

daleko širší. Pomocí marketingového průzkumu na základě dotazníku zjistím názor

veřejnosti týkající se osobní vlakové dopravy. Poté pomocí finanční analýzy zhodnotím

dosahované finanční výsledky obou podniků v letech 2009 a 2010. Celkových shrnutím a

posouzením získaných údajů ukončím celkovou analýzu.
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Cíl práce a metodika

Cílem mé bakalářské práce je nejprve teoretické vysvětlení základních pojmů týkajících se

konkurenceschopnosti, konkurenční strategie a konkurenční výhody, především ale pomocí

ukazatelů finanční analýzy, posoudit, zda výše zmíněné podniky dosahují stabilních

ekonomických výsledků a zjistit jejich finanční zdraví. Dále pak analyzovat konkurenční

prostředí pomocí Porterova modelu a vypracovat finální SWOT analýzu na základě

vyplněných dotazníků.
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1 KONKURENCESCHOPNOST

Konkurenceschopnost je vlastností, která podnikatelskému subjektu dovoluje uspět

v soutěţi s jinými podnikatelskými subjekty a její hodnocení proto souvisí s charakterem a

podmínkami této soutěţe. Zvítězí ten, kdo v soutěţi umí vhodně uplatnit určitou

(konkurenční) výhodu a získá tak převahu nad svými soupeři. Být trvale

konkurenceschopnou znamená pro firmu vytvářet zítřejší konkurenční výhody rychleji neţ

soupeři, stačí okopírovat její dnešní konkurenční výhody.
1

1.1 Konkurenceschopnost regionů v pojetí Evropské unie

Evropská unie se pravidelně zabývá regionální konkurenceschopností a její pohled prošel

v posledních letech značným vývojem.

Konkurenceschopnost je často vnímána jako základní indikátor úspěšnosti nebo selhání

politiky. Důraz je kladen na konkurenceschopnost průmyslu. Pro mezinárodní

konkurenceschopnost sehrává klíčovou úlohu růst produktivity a zlepšování ţivotní

úrovně. Faktory, které ovlivňují růst produktivity, jsou technologický rozvoj, investice,

míra vyuţívání kapacit, velikost a kvalifikace pracovních sil, manaţerské dovednosti,

organizace výroby a vyuţívání zdrojů energie a surovin.

V šesté periodické zprávě o sociální a ekonomické situaci a vývoji regionů v EU z roku

1999 (EC 1999) se charakterizuje konkurenceschopnost (regionů) pomocí dvou faktorů –

produktivity a zaměstnanosti. Za hlavní faktory, které ke konkurenceschopnosti přispívají,

jsou pokládány výzkum a technicky rozvoj, malé a střední podniky, přímé zahraniční

investice, infrastruktura a lidský kapitál, instituce a tzv. společenský (sociální) kapitál.

Konkurenceschopnost je definována jako schopnost regionu produkovat výrobky a sluţby,

které obstojí na mezinárodních trzích, a současně je zajištěno udrţení vysokých a trvalých

příjmů jeho obyvatel. Obecněji se definuje konkurenceschopnost jako schopnost firem,

1
PITRA, Z. Zvyšování podnikatelské výkonnosti firmy. 2001. Str. 22
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odvětví, regionů, národů a nadnárodních regionů generovat vysokou úroveň příjmů a

zaměstnanosti.
2

1.2 Konkurenční prostředí

Obecně můţeme rozlišit následující typy konkurenčního prostředí, podle kterých můţeme

odvodit určité chování jednotlivých konkurentů na trhu:

A) Monopol

- Na straně nabídky stojí jediný výrobce

- Aby mohl realizovat výsadu, je v tomto případě dostatečné, aby koupě schopná

poptávka přesahovala rozměr nabídky, resp. aby byla dostatečně vysoká

- Současně se však jedná o případ atypický, pokud se výjimečně objeví, pak pouze

dočasně

B) Oligopol

- Výsada malé skupiny

- Rozhodující část produkce dodává několik málo firem

C) Monopolistická konkurence

- Velká skupina výrobců, z nichţ ţádný neovlivňuje celkovou trţní situaci

- Výrobek je diferencovaný

- Trh se rozpadá na trhy jednotlivých výrobců (podle kvality, provedení, značky,

jména firmy, dostupnosti na trhu atd.); vznikají trhy jednotlivých producentů, na

nichţ se krátkodobě mohou chovat jako jediní (monopolní) výrobci.
3

1.3 Podmínky podnikatelského úspěchu

Manaţeři většiny firem vědí poměrně dobře, v čem se firma musí zlepšit, aby dosáhla vyšší

konkurenceschopnosti – svých produktů, firmy jako celku a někdy také oboru, ve kterém

2
SKOKAN, K. Konkurenceschopnost, inovace a klastry v regionálním rozvoji. 2004. Str.

61

3
FUCHS, K.; TULEJA, P. Základy ekonomie. 2005. Str. 64
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působí. Nedostatečná úroveň znalostí teorie moderního managementu a nedostatky

v systémovém myšlení jim však brání dokázat firmu odlišit od jejích rivalů.

Základnou pro rozvoj podnikání kaţdé firmy je kvalita:

Konkurenceschopnost nabízených produktů je determinována jejich kvalitou.

Postavení firmy na trhu (její konkurenceschopnost) je určováno zájmem zákazníka

o nabízené produkty – ten se rozhoduje ke koupi jen těch produktů, které jsou

kvalitní.

Podnikatelská výkonnost firmy závisí na výši příjmů z prodeje nabízených

produktů; větších příjmů lze dosáhnout pouze z prodeje kvalitních produktů.


[…]


významnosti.

ČESKÉ DRÁHY:

Silné stránky:

Tradice více neţ 160 let

Největší národní dopravce jak osobní tak nákladní

Dlouhodobé zkušenosti na trhu

Státní dotace

Spolehlivost

Mnoţství spojů

Dostupnost

Slevy: mnoţstevní a víkendové, pro osoby s průkazkou ZTP

Slabé stránky:

Starší vozový park

Nevyhovující kultura cestování

Časté zpoţdění vlaků

Nečistota ve vagónech

Neúměrná cena

Příleţitosti:

Začínající modernizace vozového parku

Spojení s mezinárodními partnery
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 Investice do obnovy nádraţních budov

Hrozby:

Konkurence ze strany soukromých dopravců

STUDENT AGENCY:

Silné stránky:

Kvalita poskytované sluţby

Zákaznický přístup

Přestupové návaznosti vyuţitím vlaků RegioJetu a autobusů Student Agency

Komfort cestování (celokoţené sedačky, bezplatné připojení k wi-fi, bezplatná

nabídka denního tisku, teplých a studených nápojů, moţnost objednání dalšího

občerstvení z palubního menu za nízké ceny)

V kaţdém voze jeden člen palubního personálu

Servis cestujícím – obsluha, asistence, udrţení čistoty prostředí vlaku, informace

Slabé stránky:

Zatím jenom 3 spoje na trati Praha - Ostrava a tím pádem ne kaţdý cestující má

moţnost jejich vyuţití

Pro mnohé ještě neznámá značka

Příleţitosti:

Ambice dalšího rozšiřování (spoje i na Slovensku)

Hrozby:

První soukromý provozovatel dálkové ţelezniční dopravy

Zcela na vlastní podnikatelské riziko

Koncem roku 2012 vstup dalšího soukromého dopravce na trh
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11 SHRNUTÍ POZNATKU TEORETICKÉ I

PRAKTICKÉ ČÁSTI

Hlavním cílem této práce bylo zjištění konkurenceschopnosti dvou společností, které

podnikají v podobném odvětví a nalezení jejich konkurenčních výhod.

V teoretické části jsem z nastudované odborné literatury uvedla postupy k dosaţení

vytyčeného cíle. V praktické části jsem se soustředila na aplikaci vybraných postupů ve

dvou zkoumaných podnicích.

Pro zhodnocení situace podniků jsem zvolila finanční analýzu jako standardní nástroj pro

zjištění finanční úspěšnosti podniku. Oba podniky jak České dráhy, tak Student agency

mají široké portfolio činností, já jsem se zaměřila nejvíce na vlakovou dopravu. Ve

finanční analýze jsem vycházela z účetních závěrek posledních dvou let obou výše

jmenovaných společností, vzhledem k tomu, ţe provozování ţelezniční dopravy dceřinou

společností Student agency – RegioJet a.s. je teprve v začátcích, tak by výsledky nebyly

dobře porovnatelné. Pro finanční analýzu jsem pouţila poměrové ukazatele – rentability,

aktivity, likvidity a zadluţenosti. Do výpočtu ukazatele rentability jsem nezahrnula rok

2009 u společnosti České dráhy, jelikoţ byl ztrátový.

Na základě marketingového průzkumu jsem provedla analýzu vnějšího prostředí obou

podniků. Marketingový průzkum jsem volila formou dotazníků, které byly rozesílány

mailem. Neměla jsem vyhraněný určitý segment zákazníků, předpoklad byl, ţe téměř

kaţdý občan České republiky někdy vyuţil dopravu buď vlakovou, nebo autobusovou

(tady jsem se zaměřila výhradně na „ţluté linky“ společnosti Student agency). Provedený

průzkum měl zjistit, jak dalece jsou zákazníci spokojeni s nabízenými sluţbami a

konkrétně jejich kvalitou, ale měla také upozornit na nedostatky, na které se během

průzkumu přišlo. Dotazníkový průzkum odhalil určité nedostatky společnosti České dráhy.

Především hodně negativních ohlasů se týkalo kvality a komfortu cestování, častých

zpoţdění, starých vlaků a nečistoty v nich a v neposlední řadě i vysokých cen a přístupu

personálu. Hodně lidí by si ale přesto vybralo k cestování právě České dráhy kvůli tradici a

řekněme „zvyku“. Přece jenom se jedná o největšího národního dopravce s tradicí delší neţ

160 let. Kromě zvyku cestování s vlaky Českých drah hodně dotazovaných hodnotilo
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pozitivně mnoţství a četnost spojů a uplatnění různých druhů slev. To, co je hodnoceno

negativně u Českých drah, je ale předností společnosti Student agency, respektive

RegioJetu – od vysokého komfortu při cestování přes poskytované sluţby aţ k příjemnému

personálu. V případě RegioJetu se ale zatím jedná o zcela nového dopravce a mnozí ještě

neměli moţnost vyuţít jejich sluţeb, jelikoţ jsou v provozu zatím jenom tři spoje a to

jenom na trati Praha-Ostrava. Analýzu jsem završila pomocí dvou kvalitativních metod:

Porterův model konkurenčního prostředí a SWOT analýzu, které umoţnily prozkoumat,

jaké faktory mají vliv na současnou situaci obou podniků a pomocí nichţ lze identifikovat

hlavní konkurenční výhody podniků.

Konkrétní doporučení

Na základě uvedených výsledků a marketingového průzkumu by se měly České dráhy

zaměřit více na zákazníky a to znamená na zlepšení sluţeb, nejenom na úpravu cen.

Plnohodnotné konkurenceschopné sluţby jsou podmíněny také investováním do

modernizace vozového parku.

Konkurence na ţeleznici, kterou přináší vlaky RegioJetu, je určitě pozitivní pro všechny

zákazníky (cestující), jenom tak budou vylepšeny a stále zdokonalovány sluţby, které se

budou snaţit provozovatelé vlakové osobní dopravy pro své zákazníky zabezpečit.
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