Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

### Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Financí a účetnictví
Autor práce: Petra Nykolivová
Název práce: Konkurenceschopnost podniku na jednotném evropském trhu
Oponent práce: ing. Pavel Homolka

**Celkový počet dosažených bodů: 66**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26**

#### Připomínky k práci:

Struktura bakalářské práce je vhodně zvolená a její obsah dostatečně vystihuje zadané téma. Práce je zpracována s přehledem a dobře, včetně použité literatury. Domnívám se, že autorka prokázala dostatek znalostí i schopnost samostatné práce, přiměřené absolventu bakalářského studia.

Za určitý nedostatek považuji poměrně stručné shrnutí poznatků v části 11 bakalářské práce, zejména pak velmi stručné a poněkud obecné doporučení porovnávaným společností.

#### Otázky k obhajobě:

Pokuste se predikovat změny v konkurenčním prostředí v oblasti osobní železniční dopravy v ČR po vstupu dalších soukromých subjektů a jeho dopad na tržní strategii stávajících dopravních společností.

#### Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě

Datum 11.12.2011

Podpis

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> Vlastní invence autora je patrná v části 8 – Analýza vnějšího prostředí, i když zde je posouzení blíže oblasti sociologické než ekonomické, ale zejména v části 9, ve které je zpracovaná poměrně podrobná finanční analýza. 10
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> 66

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností